# **Badische Landesbibliothek Karlsruhe**

**Digitale Sammlung der Badischen Landesbibliothek Karlsruhe**

## **Etymologiae - Cod. Aug. pap. 103**

**Isidorus <Hispalensis>**

**[Reichenau], [15. Jahrh.]**

Liber IX

[urn:nbn:de:bsz:31-75968](https://nbn-resolving.org/urn:nbn:de:bsz:31-75968)

Inguarū diuersitas  
exorta est modifia  
turis p̄ diluuiū. Nā  
Inquam supbia turis  
illius inducpos p̄gnos p̄nos hu-  
mana diuidit p̄tate unam  
nacionū lingua fuit que hebrea  
uocatur quam patriarche et p̄p̄te  
us p̄nt non p̄m p̄mombus  
p̄is uerū etiam militaris p̄ris  
p̄micio aut est gentes tot ling  
ue fuer. Deinde plures gētes  
quam lingue quia prima lingua  
fuit multe gētes exorte. Unique  
aut dicitur in h̄ loco p̄ uerbis  
que p̄ lingua fuit genar locua  
om̄s illo quo h̄is qui efficit p̄d  
p̄ efficitur nouatur p̄ ob dia  
plet p̄ uerbis p̄ mang p̄ l̄is  
Dico p̄ aut lingue p̄ar heb̄a  
gia et latina que toto orbe max  
ime excellit. H̄is i tribus linguis  
sup̄ cruce d̄m apudato fuit ca  
cus scripta. Unde et p̄ ob p̄ur  
tate p̄ar scripturae h̄is t̄o  
linguar cogitō nec p̄ara est  
ut adaltem ueritat̄ d̄m p̄ quā  
dubitacione nois uel m̄cepta  
nois p̄mo unq̄ lingue attulit  
Grec̄a aut̄ lingua inter ceteras  
gēti clarior habetur. Est aut̄  
et latina et om̄ib; linguis p̄  
nancior auḡ ueritas in uerbis  
d̄p̄rmitur. Quare p̄ma d̄r p̄enc

dos i mixta p̄re cōmūis  
quam om̄es utuntur. Sc̄i  
atica uel dicitur atenuens  
qua usi sunt om̄es gē au  
tores. Tercia dicitur quam  
habet egypti et p̄m. Quā  
lonica. Quarta adica qua  
p̄ edypte locutos dicitur et  
p̄nt m̄ob p̄ruacōe gē lingue  
et modi cetera d̄p̄rmita. Si  
mo est cō̄ ita est d̄p̄rmit  
to. Latinas aut̄ linguas  
est quida dicitur i p̄sta lan  
nam romanam mixta p̄i  
sta est quam uetustissimi ita  
lic p̄biano et p̄tario p̄r  
us m̄ob d̄ca ut p̄ h̄nt car  
mina alior. Latina quam  
p̄blatino et regibus t̄m et  
t̄t̄i m̄latino p̄nt locuti est  
fuit p̄ tabule scripte. Quā  
mana que post reges et  
actos a p̄to romano c̄pta  
est qua neuus plures or  
m̄ uirgilis p̄re et ex  
uatorib; tractus et cetero  
et cetero uel ceteri effudit  
Mixta que p̄m p̄u l̄ano  
p̄romane simul t̄u morib;  
et homib; m̄romanā au  
tatem m̄cepit m̄p̄r̄tate  
uerbis p̄ p̄lect̄smos et bar  
banismos cōt̄p̄ens. Om̄es  
aut̄ orientis gētes m̄gu  
ture linguam et ueritatē

ludunt p̄ hebrei et p̄i dō  
 medietate nec gēty in palato  
 p̄monēs fecerunt p̄ greci  
 et apiani. Om̄s acule  
 gēty uerba uerbalibz fra  
 gunt p̄ itali et sp̄anisi  
 et caldeus uicini hebreos  
 et in sermone componēs  
 implensq; hanc p̄no. Quid  
 aut arbitrantur q̄m̄ lin  
 gua esse caldeo qua abra  
 ham de caldeis fuit. Quid  
 p̄ hoc recipitur quō m̄da  
 mōdi hebrei p̄uēri lingua  
 quam nouerat doctri u  
 benaur. Om̄e aut lingua  
 unq; quisp̄ hom̄ p̄ue gē  
 p̄ue latina p̄ue ceterarū  
 gēty aut audire p̄ te  
 nere aut legēda a scriptis  
 accipere. Cum aut om̄ lin  
 guarū p̄na difficilis p̄t au  
 quam nemo t̄m̄ tam des  
 diōsus est ut p̄a gēty p̄z  
 ty p̄ue gēty lingua n̄ p̄at  
 Nam quid aliq; putandū ē  
 m̄p̄ acatū brutoz declar  
 illa igit̄ p̄p̄ uocis clamore  
 q̄m̄uit ip̄e detior qui p̄p̄  
 lingue caret natiua. Cui  
 modi aut lingua locutū  
 est deq; in p̄ncipio m̄di  
 dum dicit̄ fiat lux muc  
 nire difficile est. Non dū  
 igitur erant lingue. Itē

qua lingua imponit p̄p̄ca exti  
 arily hom̄ aulily maxima ad  
 p̄m̄ hanc loquens uel ad  
 p̄has uel dum corporaliter  
 sonuit uox dicentis. Ita tu es  
 filij meq; dilectq; ubi a quibz  
 credit̄ ille lingua un̄ et sola  
 que fuit antequā esset lingua  
 d̄p̄tas. Induip̄s aut gēty  
 credit̄ qd̄ eadem lingua illis  
 deq; loquatur qua q̄i hom̄es  
 utuntur ut ab eis intelligat̄.  
 Loquitur aut deq; hom̄ibz nō  
 p̄ p̄p̄at̄ in ueritate p̄ p̄p̄a  
 turā corporale p̄ qua cetera et  
 hom̄ibz apparere uoluit q̄u lo  
 cutū est. Sic igit̄ ap̄s. Si lin  
 gua hom̄ loquar et angloz.  
 Ubi p̄t̄ qua lingua angloz  
 loquatur nō qd̄ angloz alique  
 lingue s̄nt p̄ hoc p̄p̄p̄a  
 rione d̄r. Itē q̄t̄ qua lingua  
 in futuro hōes loquatur nūq̄  
 r̄p̄tur. Nam dicit ap̄s. Siue  
 lingue cessabunt. Ideo aut p̄  
 delinguis ac d̄m̄ de gēty p̄  
 sumus quia exlinguis gēty  
 nō exgentibz lingue exort̄.

g. Hōs est multitudo ab uno  
 p̄ncipio orta p̄ue ab alia  
 natiua p̄m̄ p̄p̄ colle  
 r̄acem distm̄ta aut ut ḡue  
 ap̄s. Om̄e et gentilitas dicit̄.  
 Gēty aut appellata p̄p̄ gēty

aciones familias r agnoscendo  
pe nacio a nasendo Gentes aut  
quily diuisa est tra xv sunt de  
iaphet xxi decem xx et vñt  
sem qua sunt lxxij. Sed paxig  
et nacio dicitur lxx totidemq  
lingue que pñas esse ceperit  
Quocq; ceteris prouincas et  
impulab implauerit 2 filij sem v.  
singto gentes singlas pñas  
uerit. Quocq; pñas hdam aq  
hetamite pñas per pulis Gens  
aqui aquo asirica pullulauit  
impet. Tercia arfaxad aquo  
gens caldeoz exorta est. Quarta  
ludi aquo libij Quarta aram  
aquo pñas quoz metropolis  
fuit dama sus 2 filij aram ne  
pñas sem iij. vñ. et ur. et  
gata. et mes. vñ. tra comadis  
condita qui inter palestiniam  
et coelem pñas tenuit pñas  
tum unde fuit iob. pñas qd  
scriptum est. Vñ erat mita  
huz. **Sals** ul aquo armeni  
Tercia gata aquo carmeni  
cane. Quarta mes aquo pñas  
hij qui uocantur moenes pñas  
pñas arfaxad filij sem. Gens  
nepos arfaxad aquo hebrea  
Tertiam filij hebrea aquo mdoz  
orta est gens Sals filius ice  
tam aquo lactram licet alij

Andr

cos pñas etulos pñas  
Osmahel filij abrahama  
quo isma hante qui nuc  
coluyto naci pñas  
quap a pñas et a pñas  
abagar. Tercia filij ism.  
ahel aquo nabati qui ab  
efrata in mari rubro in  
habitant. Moab et am  
mon filij latij aquo mo  
abute et ammonite Edom  
filij esau aquo uduma hec  
sunt gentes qua de sem  
pñas descendunt pñas  
tes. Etam met dianam  
ab ortu pñas usq; ad sem  
tes 2 filij thom iij. ex  
orte sunt gentes. Sus  
aquo ethiopes pñas  
Mesram aquo egyptij  
habetur exorti 2 filij aquo  
libij. Unde et in iurita  
nie fluius usq; impñas  
facti dr omnisq; tra cu  
regio pñas. Gamaan  
aquo asir et pñas et  
canancor et godes. Tra et  
nepotib; thom filij thom  
nepotib; thom 5 filij Sus  
saba et ciula pñas regna  
saba arna. Saba aq; pñas  
genti et appellati saba de  
quily uingulij Solis estur

ca uirga sabaei. Hi sunt  
 et arabes. Euda aquo ge  
 ali in partem remocioris  
 africa heremo colerentes  
 Sabata ad sabam tem qm  
 asabari noiantur. Per m  
 ucas et sabaei et arza pa  
 latin antiqua uocabula  
 pducunt et qui nunc auc  
 tarij hant ignorantia  
 filij regina sabae et da  
 dan. Hic sabae p sm liter  
 am prohibetur in heremo.  
 Ille aut superior sabae p sa  
 mca aquo appellatus sa  
 beos. Interpretatur aut  
 hic sabae arabia. Dadan  
 aquo gens est et qisopia  
 in occidentali plaga filij  
 mesoram aquibus libij qui  
 eodem pluce uocabantur.  
 Septim aquo philistin qd  
 ueteres allophilos nosm  
 corrupte palesti nos uoca  
 m. Ceterae p pcedis  
 note sunt quia bello et q  
 opico puberpe usq ad  
 solui one pteritoz noia  
 puenit. Filij regina  
 et aquo reginancoz p  
 pcedis quoz tra hys op  
 ulis uideri possiderunt  
 Quoz pmo gemitu pson

aquo psonos. Unde et uirgo  
 eoz in semite pson uocatur.  
 Secundus eoz aquo eoz. Deca  
 uhebupus aquo gubap p  
 fut uirgin. Quartus amoricus  
 aquo amorici. Quintus uirgin  
 aquo uirgin. Sextus cucus  
 aquo cucu. Ipsi sunt gubap  
 ce acuitate gabaon q p p  
 ces uenerit aditum. Septimus  
 arabicus qui arabas colit  
 dit oppidu cont traypolm in  
 radibus libani pte. Octauus  
 apencus aquo apenci. Nonus  
 haradus aquo aradu pte qui  
 Haradu in pulam possidet  
 angusta frutu a femis litor  
 pparata. Decimus amarus  
 aquo pte nobilis ciuitasq  
 uocabur coelis. Undecimus aty  
 cus. Hec sunt pcedis de stre  
 cham que apdone usq ad ga  
 ditani frutu omne meridi  
 amam parte tenent. Item  
 tribus filioz raphet. Filij igit  
 raphet vii noiantur. Somer  
 aquo galate r galle. Magog  
 aquo arbitratu satas et go  
 tos traxit origine. Ma  
 dai aquo medos gispa putat  
 Juban aquo ionos qui et ga  
 Unde et mare rami. Tubal  
 aquo hiberi qui et spami dicit

quidem ex eo et italos suspicet  
Nō pōt q̄ quo capitecōs Vt  
et uerbis ap̄d eos usq; hodie ma  
lecta dr̄ Inas ex quo tunc  
quorū non satis in mutatu no  
cabulu est quasi trāces Iphij  
gomer nepotib iaphet arca  
na; aquo salmate quos gr̄i ter  
ginos uocant Vtan aquo pi  
fagones Cotormā aquo p̄r  
friges Iphij uerban elisa aq̄ly  
gr̄i helisa qui uocabur holid  
es unde et Inopia u gr̄e co  
lis appellat Tarpis aquo rili  
tes ut isyppus arbicitur  
Unde et metropolis ciuitas  
eoz tarpis dr̄ Scythia aquo  
acty r̄ cypry aquib; hodieq;  
uiris ciuū nōiatur Adāmm  
aquo rōdy Hoc p̄r gētes de  
sarpe iaphet qui abauo mō  
te ad aquilonē media p̄te  
ap̄t et omne europā usq;  
ad oceanū britanni possidet  
nōia et locis et gētib; u  
et reliquētib; De quib; p̄ca  
inmutata sunt p̄ma cōta  
permanet ut fuerit Nam  
multa gētiū uocabula p̄m  
man p̄r ita ut hodieq; appar  
cat unde fuerit deriuata p̄  
crassur asyri; ethiōer hebrei

partim; uero quib; uerba par  
te ita mutata sunt ut uer  
homines doctissimi omnia  
fimas hystorias p̄mua  
tes nec om̄ p̄d aliqua  
exas origines gētiū  
potuerūt reperire Nā  
q̄ ex p̄lo qui uocabatur  
mesiam egypty sunt  
extorti nulla hie reponit  
origo uocabuli p̄ nec d̄pi  
ep̄o qui d̄m adam filiu  
tham p̄māe qui d̄mūy  
palatib; est Et p̄ om̄dō  
p̄derent plura t̄m gētiū  
mutata quam manētia  
uocabula apparet quib;  
p̄ca nōia iūsa debita  
no Namq; m̄li ab m̄b  
flumine dicti sunt q̄ ab  
occidentali parte eos inclu  
dit Scythos ap̄d ap̄ido  
nōmē p̄uati sunt gēns  
ad orientē p̄p̄ta ap̄d quos  
de arborib; lana t̄drua  
rūt de quib; est illud Ig  
noti facit p̄d noti uellat  
p̄ces Sanguaride p̄to  
sunt inter assyrios m̄d̄q;  
in halutantes arca gan  
gen fluiū Unde etiam  
Sanguaride mutap̄t p̄  
Sircam dicti aplua ma

ma ubi sunt plurime cogi  
 tigris Bactriam pite  
 fuerit qui suos facione  
 apud pulsi uix bar  
 bon orientis fluium co  
 peler exaug uocabulo et  
 nome potiti sunt. Quis  
 tis rex fuit herastres in  
 uentor magice actis pti  
 quos et ipi abstinis ori  
 gine trahunt. Quis  
 aut cor expulso qd' caia  
 bou uocabulo man fectat  
 Nam patris simone expu  
 les parit dnr. Et similit  
 bactriam domesticas palti  
 nomibz patia pulsi soli  
 tudines uix noma p  
 mo fuit occupauerit  
 Dem pleriqz firmid et  
 uirtute obtinuerit. Assiri  
 abassur filio sem uocati qd  
 pectissima que aboufra  
 te usqz ad mibi fines oeg  
 in medio tenuit regione  
 Mali a rege suo cogno  
 mati putantur. Naqz  
 ispm peliasis regis fr  
 apelic filio tessala pulsi  
 qd' cu media uole sua  
 cui fuit pugnus rex me  
 dus atome su qui p mte

rapinis argeis plagam p  
 munit duqz mediam urbem  
 cadidit gentesqz malor noisus  
 appellauit. Sed inuenim m ge  
 neqz qd' madai auctor fatis  
 malor fuit aquo et cogno  
 minati ut supra dictu est  
 pte appo rege pte uocata  
 ti qua exgreca apam tra  
 pons ibi barbaras gentes  
 qui duobusqz bello pdomuit  
 Nouissime uictor nome sub  
 recte gedi dedit p se aut an  
 tnu ignobilis fuerit et  
 nulliqz inter gedi loci habita  
 Medi semper potentissimi  
 fuerit. Saldi qui nunc caldi  
 uocantur acasit filia nachor  
 frs abrahæ cognomati su  
 Saldi dicit aristoteli becauqz  
 est suplicari et uenerari quia  
 diuinitatem p ipoz turu ue  
 neram. Ipi sunt et arabiqz  
 in monte arabie pte qui uoca  
 libanq et apte libanq ubi aur  
 colliguntur. Simi a surim uo  
 cati phulentur qui fuit nepos  
 abraham ex tura. Quos at  
 uctes assrios nunc nos uo  
 tamqz pios aparte tota mte  
 ligent. Hedra uocati su ab  
 hader qui princeps fuit sem  
 Assrite uero abisri filio isac

Nam patriarcham hebreorum  
fuisse ista quoque tria uocabula  
ipsius uocabula positi sunt. Iu-  
deis ante pappam & tribum nom-  
inposuit. Nam ante hebrei que  
ipso nudabantur. Sequitur  
in duo regna dei ipse est diuisus  
tunc due tribus que de stirpe iuda  
reges habebant iudeorum nomine  
positi sunt. Reliqua pars & per  
tribus que in samaria regere prius con-  
stituit ob ipse magnitudine pri-  
mum nome retinuit ipse. Sa-  
maritanorum gens pappam exor-  
diem ab assirus qui transmitti  
habebant in samaria qui late  
interpreta custodes eo quod capti-  
uatis istius incho regiamis eo  
ad custodia locati sunt. Ipsi  
captiui sunt. Detestus egyptiorum  
stirpem profectam apud padone reg-  
nauit. Epsi ipse ex quo noue se-  
mces eamque prouinciam fem-  
eam nudabant. Endones aut  
acuitate quocatur. padon tri-  
uocabula phibentur. Samariam  
dicitur uel quia ex parte genti se  
predicat uel se gentiles aut  
quod ex origine prior fuit quasi  
stirpne. Ipsi exemplam habuit  
politudine. Ipsi sunt et isma-  
helice ut liber genesios docet  
docet quod sunt et ismahelic. Ipsi

cedat apud ismahelicis. Ipsi  
agaram abagar qui ut  
diximus paterp nauo parra-  
tem uocabatur quia ex parte  
se gemtos gloriatur. Ipsi  
sua ipsi sunt palestini quia  
sua terra sermo hebreus non  
habet. Sed pro eo quod ut  
in philistia propalestinis  
acuitate utraque sua. Idem  
et alio populi & alienigenae  
ob hoc quia semper fuerit  
minima ipse et longe ab  
eorum genere ac pactate se  
parati. Conani appellati  
d'agonan filio etiam quae  
triam iudei possiderit. Quis  
origine fuit amor paterp  
em aquo amorri per nu-  
cipari. Epsi ab egypto quod  
rege uocati sunt. Nam an-  
ta aeni dicebatur. Inter  
plantur aut iniqua he-  
braica egypti affigentes  
eo quod afflute per dei ipse  
per quam diuino auxilio  
liberaretur. Armeny et  
salia unum diuiso duai ipse  
mo qui ad eos pucca se  
recollecta multitudinis. Quae  
amisso rege ipse passim  
uagabantur. Armenia con-  
didit genti ex quo noue uo-

cabulum dedit. Amicos qui  
 ppas qui pias ab eis dui-  
 dit. Sicut cognominatiq  
 lumie facie aquilata p  
 tentur uocari gens anteq  
 fima semper habita. Hy p  
 arcos patriamosq. 2feme  
 aut cor amazonu regnum  
 tondider. Massagete  
 ex pitaru origine sunt. Et  
 dicit massagete quei gues  
 e fortes gte. Nam p libi  
 argenti graue die rmapas  
 hy sunt qui int scitas atq  
 banos ppebriomalis uigiam  
 habitat. Amazonas dicitur  
 p qd simul uiuere pue  
 uuis quai amazon pue qd  
 aduipis detlorily manus  
 cond ne pofitay iactibumpe  
 dicitur quasi anemapi nu  
 dabant em quam aduipiat  
 mam as. Haparianq unima  
 mas dicit. Nam h qd a  
 mazon quai anemaz os  
 e pue mama. Has am n  
 esse qd eoz puen abherade  
 pta ab acqille uel allega  
 dno upi admittacione dele  
 to sunt. Inpartes apatice  
 facie gentes que p pteos  
 p lapno credunt albo crine  
 naspuntur ab apiduis multy

et ipa capilli color gedi nomo  
 dedit. Et m dnr albanos gla  
 uca oculis uicta mgt pupilla  
 alio ut nocte plquam dis  
 cernat. Alham aut ueni A  
 magocus fuit. Ungros antea  
 unnos uocatos p pteos arge  
 pio abanos apellatos qui p  
 multima meotid mter glaa  
 lam tanam et massageta in  
 manes plos habitauer. Deinde  
 p maly equis causa rupily feras  
 gentes alexandri claustra co  
 ibente tuper et oriente ex an  
 nis tenuit captiuu et abegi  
 poy atq officily annuu uet  
 tugal exegit. Dardanius gus  
 antea dardania a dardano noi  
 ata. Nam dardanus et iasp  
 fro gugia profecti gylis iasp  
 aduacia dardanos ad frigid  
 peruenit iluq primy regnauit  
 Post que fily q exito m q dnde  
 nqos q tms aquo boimnu  
 cupantur. Gallate galli esse  
 nostru qui m aurillud arge  
 lutana euocati regnu cu co  
 patrata uictoria diuiserut  
 poy m geis admitti pmo  
 gallo gti nre exantiquo gal  
 lor noue galate nuncupant.  
 Gci ante tepali atepalo pga

agros tunc gii sunt mactati  
Nam gii se tunc sunt elapi  
tab aut gente regali fuisse  
aiunt circa pannon amnem  
dum mlybitant alapita appo  
llimo filia mactatos Sionny  
gii sunt mactati apomo reg  
Hy pmo agialci uocabantur  
a rege agialci qm pcomba  
m paut aquo et agialci ciii  
tas mactata est qui mactate  
ponens uocat apelope rege  
pso qm sunt et ab hals ab  
artfale rege iouis et calyse  
filio dicti mact alanas rege  
tan idem et accepit ab hals co  
ditore nouati post qua aute  
ita gree apis motus e hys  
fug argus pcepit m regno  
et exco argus nouati pnt qui  
cria ab eis pnt dicit ut dais  
halen cepit templo et sacri  
ficio honoratur Archa qui e  
argum abachos iouis filio  
dicti pclargi nouati quidam  
uelis pppis ueris tpe ad  
uenissent italia uxi sunt ut  
auct p hmo i cas uaricia  
lia applicasse comonuat &  
et uero pelagros aouis et  
laris et laris p filios pxi  
lent dictos Mirmides fue  
rut acqillis pcy dolopos pur

Dicit aut sunt mirmidones  
pp apudam quas mirmidones  
donat u formice Erato sci  
nes aut die dictos mirmu  
donat am muidone lucas  
uis et curmedo p filio Li  
cropi atemen pu regi sue  
cepit grand aus filia atys  
nomic et regiam et geade  
dit et gata antici cognom  
ata qui sunt atemenps Jon  
uir fortis gpus noue coste  
atemenps uocauit ionos  
Mactadones amne em  
aomis regis antea anax  
mactati sunt ppa m  
donos dicti amactadone re  
ge Escallionis macti ne  
pote Epote apmo scelis  
filio p pmo postea uero  
epno rege abachos fupie  
ppu paut Dorus neptim  
et clepis filia fuit un ion  
et origine et nome dicit  
Sunt aut pars gic gred  
equibz etia cognomitate  
tra lingua gree q dorica  
appellatur Mactadones i  
lacedemone semai filio den  
Hy dui p puoratos m bello  
contra menses uerati  
no dicit emitate filij spe lus  
amitterent puce porat ut

uirgines cor cum uiuimus  
 dormire lictos cadberent  
 Sicq; exproptus uirginar  
 caudra uiuencos demitro  
 paretily nati gnora mal  
 ni puluorib spartam uocati  
 sunt Nam uos qre pa  
 ritanos et latademoncos  
 partanos uero ppr respitos  
 aduersa catqinu quasi dlm  
 cadactos exom parte co  
 fluctos ita uocatos Innes  
 ex filis caphet qui uocatus  
 est tras et orti et cogn  
 mati ut pppis dictu est  
 ppheteru Licet gotilcos  
 exmoribz ita dictos exstie  
 no qd pnt truces Scuss  
 mi i omi ppetu fuerut  
 Unde et multa d' ab fa  
 bulosa memorit qd capti  
 us dyb pns litaret et hu  
 manu sanguine moppus  
 capiti pitate plin qre de  
 quibz uirgily En fuge ore  
 dulos tras fuge lita auaz  
 quai crudelid et auaroz  
 Stron gens origine acolis  
 diuit qui missi adargo nai  
 tas p pquedos ut apontoi  
 traueitit hystid fluum  
 auocabulo omnis qd amai  
 raterant appellati pnt fo

mami axomulo nate mutup ad  
 qui urbe roma tollidit qdiaz  
 et ciuitati nome dedit Hyam  
 tra apatio pabni alatinu lati  
 ni uocati sunt Nam latinu  
 italie rex fuit qui ex suo noie  
 latinos appellauit qui ppa ro  
 mani mutupati sunt Hy et  
 quireos ducti quia quim f dca  
 qre romulq qd se mapa utia  
 q palmor lingua Securis dr  
 Itaq; qre et pabni et yram  
 fros fuerut et quily uia pnt  
 mppita et regionibz pnt Na  
 abitato itali apabno pabni  
 abi pamo yram cognominati  
 sunt idem et pialentis Dupi  
 italie gens qre assequo tra p  
 aon et tuas uocata i attolu  
 tuatm a HOTIEA 211  
 Vmbrie italie gens sed gallos  
 uetex p pago qui apomnu mo  
 te incolunt de quibz hystarie  
 phibent eo qd tepere aquose  
 elalis mbrily p p fuerut um  
 brias et ob hoc qre noiatas  
 Marp gens italie dicta aco  
 mite literi marpa qui upu  
 illis uitu optedit et ob hoc  
 illi pntia fieri quam ppa  
 romans uotis marpi tu  
 lerut Marps aut qre upros  
 uocat quai obelo qd multos

serpentes hant et capite perped  
de Julios aut epi carmine  
ac male ficio Inhabitans aut  
plaga apertissimi montis simul  
cum undis Soti amagostifi  
lio sapienter nati putantur a  
similitudine ultime syllabe qd  
ueteres magis getas quam  
getas uocauerunt Seno fort  
et potissimum corpori mole  
ardua Armoz genere tribulis  
dequibz lucanus Deus pmatim  
grece succurrit hiberis Da  
aut getoz soboles fuerunt Et  
dicentes putant daces quas da  
gos quia dogoz semper can  
pnt dequibz ille illis artos  
procul usqz daces Regi barbari  
fuerunt qui amultitudine hui  
pe uocati cecebuur Dequibz qd  
Rui colit esse modis ad ille  
diuitis multo hanc pulcatz a  
colarise Bipedes pedes p  
lis magis quam equos p  
up et hoc causa ita uocati Sar  
mate patribz campis armati  
equitabat p q quam eos totuz  
danubio p q dace atqz in abrup  
dia armorum p armate nudup  
et mator am q fluiuz fertur  
ultra danubiu deqz alarim diti  
pnt p et pti in habi tantes  
iuxta lemmannu fluiuu ale